cláusula tercera "Del Monto y Aportaciones" y de los Contratos números ESTUDIO 01-2022 y 
ESTUDIO 02-2022, cláusula novena "Productos o documentos esperados". 

2022-5-08I00-19-0063-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 546,847.32 pesos (quinientos cuarenta y seis mil ochocientos cuarenta y siete pesos 
32/100 M.N.), más los rendimientos financieros que se generen desde la fecha de su pago y 
hasta su recuperación o reintegro, por concepto de apoyos económicos otorgados por la 
Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca en el ejercicio 2022 para la ejecución del "Proyecto

[...]

un muelle y una escollera, toda vez que la Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca reportó 
que dichos recursos se destinaron en el pago de la tercera estimación de cada estudio, sin 
que presentara la estimación ni la documentación que acredite los trabajos por un importe 
de 273,480.17 pesos (doscientos setenta y tres mil cuatrocientos ochenta pesos 17/100 M.N.) 
correspondiente al convenio de concertación número DGI-PE-SERI-2022-01 y un importe de 

273,367.15 pesos (doscientos setenta y tres mil trescientos sesenta y siete pesos 15/100 
M.N.) del convenio de concertación número DGI-PE-SERI-2022-02, formalizados entre la 
Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca, y la Cooperativa de Pescadores Comca'ac, Seris 
del Gobierno Tradicional, S.C. de R.L. de C.V., en su carácter de beneficiario del Proyecto

[...]

tercera "Del Monto de las Aportaciones" y de los Contratos números UBI 01-2022 y UBI 02-
2022, cláusula décima "Productos o documentos esperados". 

2022-5-08I00-19-0063-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,127,044.08 pesos (dos millones ciento veintisiete mil cuarenta y cuatro pesos 
08/100 M.N.), más los rendimientos financieros que se generen desde la fecha de su pago y 
hasta su recuperación o reintegro, por concepto de apoyos económicos otorgados por la 
Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca en el ejercicio 2022 para la ejecución del "Proyecto

[...]

Infraestructura, toda vez que la Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca reportó que dichos 
recursos se destinaron en el pago de la tercera estimación de cada obra, sin que presentara 
la estimación ni la documentación que acredite los trabajos por un importe de 1,037,850.95 
pesos (un millón treinta y siete mil ochocientos cincuenta pesos 95/100 M.N.) 
correspondiente al convenio de concertación número DGI-PE-SERI-2022-03 y un importe de 
1,089,193.13 pesos (un millón ochenta y nueve mil ciento noventa y tres pesos 13/100 M.N.) 
del convenio de concertación número DGI-PE-SERI-2022-04, formalizados entre la Comisión 
Nacional de Acuacultura y Pesca, y la Cooperativa de Pescadores Comca'ac, Seris del Gobierno 
Tradicional, S.C. de R.L. de C.V., en su carácter de beneficiario del Proyecto Estratégico, en